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Raporti 1 Audituesit té€ Pavarur

Pér Aksionarét dhe Bordin Drejtues t¢ Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Crimson Finance Fund Albania sh.p.k (mé tej referuar si “entiteti”), &
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2023, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve monetare pér
vitin ¢ mbyllet me két& daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave
kontabél mé t& réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar & entitetit mé 31 dhjetor 2023 dhe performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin g€ mbyllet né
kété daté né pérputhje me Standarted Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne ¢ kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité
e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Banka né pérputhje me Kodin e
Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté t& njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standarde té Etikés pér Kontabilistét
(IESBA), kérkesat etike qé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q&
kemi siguruar €shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné&.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Individuale

Drejtimi €sht€ pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), dhe pér ato kontrolle t& brendshme q€ drejtimi i
giykon té nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné e entitetit pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢Eshtjet q€ kané t& béjné me
vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé
entitetin ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata gé jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
entitetit.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare individuale

Objektivat tona jané q& t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1éshojmé njé raport auditimi gé pérfshin
opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t&
vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra sé
bashku, pritet g€ né ményré t¢ arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar
né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté procesit
t& auditimit. Ne gjithashtu:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak t&
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi té cilat u pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe t& mjaftueshme pér t& krijuar bazat e opinionit
toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé gabimi material & vjen si rezultat i njé mashtrimi, ésht& mé i larté se
ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
mosveprime t&€ qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t& kontrolleve t& brendshme.

] Marrim njé kuptueshméri € kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura t& pérshtatshme né varési t& rrethanave, dhe jo pér t& shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve t& brendshme té entitetit,

. Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél
dhe informacioneve shpjeguese t€ béra nga drejtimi.

ii



. Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél t& vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me ngjarje
ose kushte t& cilat mund t sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér t&€ vazhduar né vijimési. Nése
konkludojmé q& ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin toné t&
auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto informacione
shpjeguese jané t& pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né
evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e raportit toné t audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet
e ardhshme mund & jené shkak qé& entiteti t& ndalojé s&é vazhduari né vijimési.

) Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen ¢ pasqyrave financiare individuale,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare pérfaqésojné transaksionet
dhe ngjarjet n€ até ményré qé arrijné paragqitje t& drejts.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané t& ngarkuar me geverisjen, midis ¢&shtjesh t& tjera, pér qéllimin dhe kohén
e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési té theksuar né kontrollin e
brendshém té cilat ne identifikojmé gjaté procesit t& auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.
Tirana, Albania

29 mars 2024
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k ]
(Vierat joné né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
ME 31 dhjetor 2023

Shénime 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
AKTIVE
Huadhénie dhe paradhénie (Faktoring), neto 6 52,073,287 14,496,008
Huadhénie dhe paradhénie (Kredi dhe linja kredie),
neto 7 661,189,874 445,470,074
Investimi né Qira financiare, neto 8 47,678,367 70,125,737
Aktive Afatgjata Jomateriale 9 9,854,351 9,819,356
Aktivet afatgjata materiale 10 6,253,657 4,168,768
Asete me 18 drejté pérdorimi 11 20,053,978 25,067,473
TVSH e arkétueshme 12 10,796,150 13,318,799
Parapagime dhe té tjera t& arkétueshme 13 24,087,650 20,344,632
Asete te marra ne riposedim 14 979,380 1,050,170
Tatim fitim i parapaguar 15 - 23,393
_Mjetet monetare né arké e né banké _ 16 - 14,304,456 25,920,384
Totali i aktiveve 847,271,150 629,804,794
DETYRIMET
Hua dhe overdrafte 17 456,321,368 235,140,390
Interesa t& pagueshme 18 673,587 305,013
Llogari t€ pagueshme tregtare 19 214,471 5,989,450
Parapagimet e arkétuara 20 4,322,984 6,093,576
Detyrime tatimore 21 1,949,984 1,193,604
Qira financiare. 22 18,845,597 23,293,752
Llogari t& pagueshme té tjera 23 209,626 145,044
Tatim fitimi shivré 33 181,257 _ -
Totali i detyrimeve 482,718,875 272,160,829
KAPITALI
Kapitali themeltar 24 357,171,044 357,171,044
Kapitali nénshkruar i papaguar - -
Humbje t& mbartura 472,921 (4,566,538)
Fitimi i ushtrimit B 6.908.311 5,039.459
Totali i kapitalit _ o 364,552,276 357.643,965
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 847,271,150 629,804,794

Pasqyrat financiare duhet té& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese té fageve 5-41, té cilat jané pjesé pérbérése
¢ kétyre pasqyrave financiare.



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té t& Ardhurave Gjithpérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
Shénime  mé 31 dhjetor 2023

Té& ardhura nga interesat 25 82,581,455 53,809,641
Shpenzime pér interesa 26 (27,369.591) (10,584,712)
Té ardhurat neto nga interesat 55,211,864 43,224,929
Té& ardhura t& tjera 27 2,889,075 11,077,199
Fitim/(Humbje) nga kémbimet valutore - 28 798,410 (5,628,861)
T& ardhurat t€ tjera operative 3,687,485 5,448,338
Zhvlerésimi neto i Qirave financiare, huave
dhe paradhénie faktoring 29 108,552 63,116
Shpenzime personeli 30 (28,946,493) (23,436,450)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 31 (6,462,454) (3,630,852)
Shpenzime t& tjera t& shfrytézimit 32 (14,901.166) (15,526,354)
Total shpenzime (50,201,561) (42,530,540)
 Fitimi/(humbja) para tatimit - 8.697,788 6,142,727
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin L (1,789.477) (1,103.268)
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 33 (1,608,220) (1,103,268)
Shpenzimi aktual i tatimit t& shtyré - 33 (181,257)
Fitimi/(humbja) e vitit 6.908,311 5,039,459
Totali i té ardhurave giithpérfshirése pér 6,008,311 5,039,459

vitin

e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese t& fageve 5-41, t& cilat jané pjesé pérbérése
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023

For the year ended
as at December For the year ended as
Notes 31,2023 at December 31,2022
Flukset e parasé nga aktivitetet
operacionale
Fitimi para tatimit 8,697,788 6,142,727
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Amortizimi 31 6,462,454 3,630,852
Zhvlerésim hua dhe paradhénie - (63,116)
Rénie/(rritje) né qgira financiare dhe hua
dhe ne klientéve ' 6,78 (230,849,709) (150,224,861)
Reénie/(rritje) né llogari t& arkétueshme
dhe té tjera 12,13,15 (1,196,976) 8,946,279
Rritje/(rénie) né llogari t& pagueshme
dhe t& tjera 19,21,23,33 (6,743,494) (1,922,068)
Rritje/(r&nie) né Aktiv tatimor t& shtyré 181,257 -
_Ruitje/(rénie) né parapagime t& arkétuara 20 _ (1,770,592) 3,754,597
Fluksel_: e parasé nga aktivitetet (225,219,272) (129,735,590)
operacionale
Flukset e parasé nga aktivitetet
investuese
Blerje t& aktiveve afatgjata materiale dhe
_jo materiale ] _9,10,11,14,31 (3,498,053) (11,939,074)
.Flukset e parasé nga aktivitetet (3,498,053) (11,939,074)
investuese
Flukset e parasé nga aktivitetet
financuese
Ripagim i Qirasé financiare 22 (4,448,155) (4,362,178)
(Ripagim) T& hyrat nga huaté afatgjata 17,18 221,549,552 97,581,872
Rritje kapitali - 62,379,649
Pagesé kapitali papaguar - 260,240
Flukset e parasé nga aktivitetet 217,101,397 155,859,583
financuese
Ndryshimi neto i Mjeteve Monetare
dhe ekuivalente me to (11,615,928) 14,184,919
Mjetet monetare né fillim té periudhés 25,920,384 11,735,465
_Mjetet monetare né fund té periudhés 15 __ 14,304,456 25,920,384

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese t& faqeve 5-41, té cilat jané pjesé pérbérése
¢ kétyre pasqyrave financiare.



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vierat jané né Lek)

1. Informacion i pérgjithshém

Crimson Finance Fund Albania sh.p.k &shté njé institucion financiar jo-banké i themeluar si Shoqéri me
Pérgjegjési t& Kufizuar mé dat& 07/01/2015 prané Qendrés Kombétare t& Regjistrimit né bazé t& ligjit pérkatés né
fuqi.

Veprimtaria e Shogérisé rregullohet sipas dispozitave pérkatése t& Ligjit 9901 daté 14/04/2008, “Pér shoqérité
tregtare”, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shqiptar né fuqi.

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 9662, daté 18/12/2006 “Pér bankat né Republiken e Shqiperisé”, i ndryshuar, t& ligjit
nr.- 8269, daté 23/12.1997 “Pér Bankén e Shqiperisé”, si dhe rregullores “Pér licencimin dhe ushtrimin e
veprimtarisé nga subjektet financiare jobanka” miratuar me vendim nr. 01, date 17/01/2013 t&é Keshillit
Mbikéqyres, Crimson Finance Fund Albania sh.p.k ka marré licencen (nr. 34) mé daté 02/10/2015 pér ushtrimin
e aktivitetit t€ saj si subjekt financiar jobanké. Aktiviteti normal i shoqérisé ka filluar né keté date. Gjaté vitit
2021, Shoqéria ka shtuar dhe aktivitetin e kredidhénies sipas vendimit nr. 5847, daté 22/12/2020 “Pér dhénien e
miratimit paraprak pér ushtrimin e veprimtarisé financiare shtesé nga subjekti financiar jo banke, Crimson Finance
Fund Albania”.

NIPT-i i shogérisé éshté 1L51307031A.

Objekti i aktivitetit t& Crimson Finance Fund Albania sh.p.k, i paragitur prané Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe
Bankés s&€ Shqipérisé &shté si vijon: “T& gjitha format e kredidhénies pérfshiré kredi, gira financiare, factoring,
Késhillim, trajnim dhe asistence teknike pér ndérmarrjet mikro, t& vogla dhe t& mesme né Shqipéri,
Ndérmjetésim.”

ME datg 31/12/2023 nurnri i punonjésve éshté 14 punonjés (2022: 13 punonjés).

Shoggria drejtohet nga Bordi i Drejtoréve, i pérbéré nga pesé anétart t€ zgjedhur nga asambleja e aksioneréve dhe
ka dy komitete: Komitetin e Menaxhimit t& Riskut dhe Komitetin e Auditimit t& Brendshém, té cilat raportojné te
Bordi i Drejtoréve. Komiteti i Menaxhimit t& Riskut dhe Komiteti i Auditimit t& Brendsh&m. jané t€ pérbéré nga
katér anétaré ¢doheré (jo-staf), t& zgjedhur nga Bordi i Drejtoréve.

Adresa e regjistruar e zyrave gendrore t& Crimson Finance Fund Albania sh.p.k, ndodhet né njésiné administrative
nr. 9, rruga Cergiz Topulli, Pallati Sostige, Nr. 14, Kati 0, Tirané€, Shqipéri.

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Pasqyrat financiare paraqgiten né Leké (LEK), e
cila &hté monedha funksionale ¢ Shoqérisé. Pérveg rasteve kur shprehet ndryshe, informacioni financiar i
prezantuar Eshté né Lek, rrumbullakosur né Lekun mé t& afért.

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) léshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK™).

2.2 Paragqitja e pasqyrave financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paraqgitet né pasqyrén e pozicionit financiar atéheré
dhe vet€m atéheré kur Shoqéria gézon t¢ drejtén ligjore per t& béré kompensimin e shumave dhe vlerave, dhe ka
si qéllim likuidimin mbi bazén neto ose likuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit njékohésisht. T& ardhurat
dhe shpenzimet paraqiten neto né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithpérfshirése vetém nése lejohen nga standardet e
kontabilitetit ose interpretimet, dhe si¢ shpjegohet né ményré specifike né politikat kontabél t& Shogérisé.

2.3 Parimi i vijimésisé

Drejtimi i shogérisé ka kryer njé vlerésim t& aftésisé s& shoqéris€ pér t& vazhduar aktivitetin né vijimési dhe éshté
i kénaqur q& Shoqéria ka burime pér t& vazhduar biznesin dhe aktivitetin né t& ardhmen. Gjithashtu, drejtimi nuk
&shté né dijeni t& ndonjé pasigurie materiale q& mund t& sjellé dyshime t& konsiderueshme mbi mundésiné e
shoqérisé pér t& vazhduar né vijimési. Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojné t& pérgatiten né bazd t& parimit t&
vijimé&sisé.



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Vierat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)

24  Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Gjaté progesit t& aplikimit t& politikave kontab&l te shoqéris€, drejtimi ka ushtruar gjykim dhe vlerésim ng
pércaktimin e shumave t& njohura né pasqyrat financiare. Pérdorimi mé i réndésishém i gjykimeve dhe
vlerésimeve &shté si vijon:

2.4.1 Humbjet nga zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve

Shogéria rishikon portofolet e saj té girave financiare dhe hua dhe paradhénie faktoring né baza mujore pér t&
vlerésuar zhvlerésimin. N& pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet té regjistrohet né fitim ose humbje,
Shoqéria bén gjykime pér té paré nése ka ndonjé té dhéné t& vrojtueshme q& tregon se ka njé rénie t& matshme né
flukset monetare t& ardhshme t& pritshme nga njé portofol huaje para se rénia t& mund t& identifikohet me njé hua
dhe paradhénie individuale né kété portofol. Kjo evidencé mund t& pérfshijé t& dhénat e vrojtueshme gé tregojné
se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin ¢ pagesave t€ huamarrésit, ose kushtet kombétare ose lokale
ckonomike qé lidhen me mosshlyerjen e qirasé financiare ose huamarrjes faktoring nga huamarrésit.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& paragitura mé poshté jané aplikuar né ményré t& vazhdueshme gjaté t& gjitha periudhave t&
paraqitura n& ké&to pasqyra financiare.

3.1 Transaksionet né monedhg té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj kthehen né monedhén funksionale t& veprimtaris€ me kursin e kémbimit né
datén e kryerjes sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né datén e raportimit t& shprehura né monedhé
t€ huaj rivlerésohen né Lek me kursin né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit
&shté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudhés t& rregulluara me
interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostos sé amortizuar né monedhé t& huaj t& kthyer né monedhén
funksionale me kursin e fund-vitit. Aktivet dhe detyrimet jomonetare q& maten me kosto historike né monedhé t&
huaj, rivlerésohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Fitimi ose humbja neto nga
ndryshimimi i kurseve t& kémbimit paraqitet né zérin “F itimi/(humbje) neto nga kémbimet valutore™ ng Pasqyrén
¢ t€ Ardhurave Gjithpérfshirése.

Kursi i k&mbimit t& aplikuar (nga LEK né njési t& monedhés s& huaj) pér monedhat kryesore né fund viti mé 31
dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 ka qené si mé poshté:

Kursi i kémhimit ____31dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
EUR/LEK 103.88 114.23
USD/LEK 93.94 107.05

3.2 Té& ardhurat dhe shpenzimet e interesit
a) Investime né gira financiare, neto

Té ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen né fitim ose humbje me metodén ¢ interesit efektiv. Interesi efektiv
ne rastin e instrumetave t& Shoqérisé ndryshon nga ai nominal vetém pér komisionin e disbursimit q& aplikohet
vetém né momentin fillestar t& dhénies sé qirave financiare. Té ardhurat e interesit llogariten fillimisht me normén
nominale t& interesit ndérsa komisioni i disbursimit, q€ &shté pjesé e normés efektive t& interesit, njihet
progresivisht si e ardhur né ményré lineare pérgjaté afatit & financimit. N& kété ményré, metoda e njohjes sé t&
ardhurave nga interesi nuk ndryshon né ményré materiale nga metoda e interesit efektiv.

b) Hua dhe paradhénie faktoring

T& ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen né fitim ose humbje me metodén e interesit efektiv. Interesi efektiv
né rastin ¢ instrumentave t¢ Shoqérisé ndryshon nga ai nominal vetém pér komisionin e disbursimit qé& aplikohet
vetém né momentin fillestar t& dhénies sé huasé faktoring. T& ardhurat e interesit 1o gariten fillimisht me normén
nominale t& interesit ndérsa komisioni i disbursimit, q& &shté pjes€ e normés efektive t& interesit, njihet
progresivisht si e ardhur né ményré linear pérgjaté afatit t& financimit. N& kéts ményré, metoda e njohjes sé t&
ardhurave nga interesi nuk ndryshon né ményré materiale nga metoda e interesit efektiv.
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3.3  Pagesat e qirasé

Pércaktimi nése njé marréveshje &shté gira, ose ajo pérmban njé gira, bazohet n& thelbin e marréveshjes dhe kérkon
njé vlerésim nése pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi i njé aktivi.ose aktiveve specifike dhe
marréveshja mbart t& drejtén pér t& pérdorur aktivin.

Shogéria si njé qiramarrés

Qiraté qé nuk transferojné tek Shogéria né ményré thelbésore t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e lidhura me
pronésiné e sendeve me qira jané gira operacionale. Pagesat e qirasé operacionale njihen si shpenzime né pasqyrén
¢ t& ardhurave mbi njé bazé lineare gjaté afatit t& qirasé. Qiraté e pagueshme njihen si njé shpenzim né periudhén
né t€ cilén ato ndodhin.

Qiraté ku Shoqéria transferon rrezikun dhe pérfitimet e pronésis€ s€ aktivit klasifikohen si investim neto né gira
financiare. Fillimi i girasé &shté data ¢ disbursimit t& fondeve. N& kété daté: ‘

*  njé qira klasifikohet si gira financiare dhe;
e pércaktohen shumat q& do t& njihen me fillimin e afatit t& qirasé.

Fillimi i qirasé &shté data né t& cilén qiramarrési ka t& drejté t& pérdoré aktivin e bler me qira financiare. Kjo
&shté data e njohjes fillestare t& girasé (p.sh. njohja e aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve qé
rezultojné nga investimi neto né gira financiare, sipas rastit). N& pasqyrén e pozicionit financiar, Shoqgria paraqet
shumén e arkétueshme t& barabarté me vlerén neto t& investimit. Njohja e t& ardhurave financiare do t& bazohet
né njé model q& pasqyron njé normé konstante periodike t& kthimit t& investimit neto t& giradhénésit mbi girangé
financiare neto. Pagesat ¢ girasé qé lidhen me periudhén, me pérjashtim t&€ shpenzimeve pér shérbime, i jané
zbritur investimit bruto né qira pér & reduktuar si principalin (kryegjéné), ashtu edhe té ardhurat financiare t&
pafituara.

Té ardhurat nga investimi neto ne gira financiare t& njohura nga prodhuesi ose tregtari qiradhénés né fillim t& ‘
afatit t€ qirasé financiare jané vlera e drejté e aktivit, ose nése mé e ulét, vlera aktuale e pagesave minimale t&
leasing-ut qé i takojné giradhé&nésit, llogaritur me normén e interesit t& tregut.

Shoqgria vleréson krijimin e fondeve rezervé pér zhvlerésimin e investimit neto né qira financiare, duke p&rdorur
politikat e pérdorura pér zhvlerésimin e aktiveve financiare t& mbajtura me koston e amortizueshme (p.sh. giraté
financiare, llogarité e arkétueshme), duke qéné se kredite dhe investimi neto né qira financiare kang karakteristika
te ngjashme rreziku.

3.4  Hua dhe paradhénie, factoring

Kontratat Faktoring, té cilat rregullohen né Republikén e Shqipéris€ népérmjet ligjit nr. 9630, daté 30.10.2006,
“Pér Faktoringun”, pérmbajné 3 palé: Faktorin, Furnizuesin dhe Debitorin, t& pérshkruara shprehimisht né ké&té

ligj.

Shogéria si njé faktor

Hua-t& dhe paradhénie faktoring pérfagésohen nga dy nénprodukte financiare t€ ofruara nga Shoqéria, pér té cilat
kjo e fundit pérfagéson né t& dyja rastet faktorin.

o Faktoring-u i drejtpérdrejté me garanci — pérfaqéson financimin ¢ faturave té shitjes. N& kété marrédhénie
kontraktuale, faktori financon faturat e I&shuara nga furnizuesi kundrejté debitorit. Furnizuesi luan rolin e
klientit pér faktorin dhe mbetet debitor pér pagesén e kostove t& detyrimit. Gjithashtu, né rast mos-shlyerje t&
vleres s principalit nga ana e debitorit, furnizuesi mbetet debitor/ garant edhe pér shumén e principalit te
financuar nga faktori, ¢ cila e ben kété formé faktoring-u “me garanci”.

¢ Faktoring-u i anasjellté me garanci — pérfaqéson financimin e faturave té blerjes. Né kété mardhénie
kontraktuale, faktori financon faturat e I&shuara nga furnizuesi kundre;jté debitorit. Debitori luan rolin e
klientit per faktorin dhe mbetet debitor pér pagesén e kostove te detyrimit. N& kétg formé faktoring-u,
furnizuesi béhet pjesé e kontratés sé faktoring-ut me géllim transferimin e té drejtave té faturave t€ financuara,
nga furnizuesi tek faktori. Debitori mbetet pérgjégjés pér rikthimin e vlerés sé faturave t& financuara né
perfundim t€ afatit t& kontratés faktoring.
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Shoqgria pérllogarit dhe bén t& pagueshém njé interes fiks nominal mbi balancén mujore € papaguar qé
pérbéhet nga shuma e faturave té financuara. Ripagesa e principalit béhet e kérkueshme né pérfundim té afatit t&
kontratés faktoring.

3.5 Tatimet
Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré.
a. Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi aktual &shté tatimi gé pritet t& paguhet mbi fitimin ¢ tatueshém vjetor. Fitimi i tatueshém ndryshon nga
fitimi i raportuar né fitim ose humbje né pasqyrén e t€ ardhurave gjthpérfshirése pér shkak t& zérave t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve qé jané t& tatueshme ose t& zbritshme né periudhat e ardhshme dhe zérat q& nuk tatohen apo
njihen si t& pazbritshém.

Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin njihen né fitim ose humbje, pérveg né masén qé lidhet me zérat e njohur direkt
ng kapital ose né t& ardhura t& tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual Eshtg tatimi q& pritet t& paguhet mbi t& ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur normat tatimore
né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim i tatimit t& pagueshém né lidhje me vitet ¢ méparshme né pérputhje
me legjislacionin tatimor Shqiptar. Té ardhurat e tatueshme llogariten duke rregulluar fitimin para tatimit pér
shumén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve t& caktuara, si¢ kérkohet nga ligji Shqiptar, ’

b. Tatimi i shtyré mbi fitimin

Tatimi i shtyré njihet né pérputhje me diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve
pér géllime raportimi dhe vlerés kontabél t& pérdorura pér éllim fiskale. Detyrimet tatimore t& shtyra njihen né
pérgjithési pér € gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme. Aktivet tatimore t& shtyra njihen né pérgjithési pér
t€ gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme né até mass q€ &sht€ e mundur g¢ fitime t€ ardhshme t& tatueshme
do t€ jené t& disponueshme, ndaj té cilave ato mund t& shfrytézohen.

Vlera kontabél neto e aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet né fund t& ¢do periudhe raportimi dhe zvogélohet né
até mas€ q& nuk &shté e mundur q& t& keté fitime t& tatueshme té mjaftueshme né dispozicion pér té lejuar qé e
gjitha ose njé pjesé e aktivit t& mund t& rikuperohet.

Detyrimet dhe aktivet ¢ shtyra tatimore maten me normat e tatimit t& cilat pritet t& aplikohen né periudhén kur
detyrimi do t& shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar né normat fiskale dhe ligjet fiskale t& cilat jané& miratuar ose
priten t& miratohen né datén e raportimit. Matja e detyrimeve dhe aktiveve tatimore t& shtyra pasqyron rrjedhojat -
tatimore qé& do t€ vijojné nga ményra né té cilén Shoqéria pret, qé né fund & periudhés raportuese, t& rimarré ose
shlyejé vlerén kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve t& saj.

C. TVSH e arkétueshme

NE& bazg t€ nenit 71 t& Ligjit nr. 92 daté 27.04.2014 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”, shoqérité me “aktivitet
miks” si taksapagues qé kané aktivitete t& cilat jané sublekt t& TVSH-sé dhe rrjedhimisht kané TVSH € zbritshime,
si dhe aktivitete q& jang t& pérjashtuar nga TVSH-ja. Kéta subjekte mund ta zbresin TVSH-né né blerje q€ u
shérbejne t& dyja aktiviteteve, si nj& pérqindje (proporcionalisht) mbi volumin e aktivitetit t& tatueshém. Ndérsa
pérsa i pérket blerjeve q& u shérbejné vetem aktivitetit t& tatueshém, TVSH-ja e tyre &shté plotésisht e zbritshme
dhe anasjelltas.
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Metoda e llogaritjes sé koeficientit t& zbritjes s& TVSH-sé detajohet né nenin 72 t& Ligjit mbi TVSH-né, sipas sé
cilét theksohet se ky koeficient llogaritet nga raporti i méposhtém:
- né numérues, shumén totale t& v&llimit t& xhiros vjetore, pa TVSH-né, lidhur me transaksionet qé sjellin t&
drejtén e zbritjes
- né emérues, shumén totale t& v&llimit t3 xhiros vjetore, pa TVSH-né, lidhur me transaksionet e pérfshira né
numérues dhe me transaksionet & nuk sjellin t& drejtén e zbritjes.

Kocficienti i zbritjes s& TVSH-s& pércaktohet mbi bazé vjetore; koeficienti i zbritjes s& TVSH-s& e aplikueshme
provizorisht pér njé vit, éshté koeficienti fillestar | zbritjes dhe ky koeficient llogaritet mbi bazén e transaksioneve
t€ vitit t&€ méparshém (ose pérllogaritet pér vitin e pare t¢ aktivitetit miks). Pas fundit t& vitit, taksapaguesi duhet
t€ llogarisé€ koeficentin e zbritjes s& TVSH-s& dhe t& rregullojé né menyré prospektive TVSH-né e arkétueshme
bazuar né kéte koeficient. Shoqgéria ka logaritur kocficientit e zbritjes s TVSH-sé dhe ka rregulluar TVSH e
ark&tueshme nga aktivitete e tjera pérvec girasé financiare.

3.6  Instrumentat financiaré
a. Njohja dhe ¢rregjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shoqeria béhet palé e dispozitave kontraktuale t& instrumentit
financiar.

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve t& mjeteve monetare nga aktivi
financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet transferohen.,
Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

b. Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérveg atyre t& arkétueshme tregtare qé nuk pérmbajné njé pérbérés t& konsiderueshdm financimi dhe maten me
¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aktivet financiare fillimisht maten me vlerén e drejt&
t& rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shté e aplikueshme).

Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés, klasifikohen né
kategorité e méposhtme:

s Me kosto t€ amortizuar

*  Me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes (F VTPL)

*  Me vleré & drejté népérmjet t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

c. Matja e mépasshme e aktiveve financiare
i. Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Klasifikimi pércaktohet nga:

* modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar
o karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.

T& ardhurat dhe shpenzimet q& lidhen me aktivet financiare g€ njihen né fitim ose humbje paragiten brenda
shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave t& tjeré financiaré, me pérjashtim t& shpenzimeve
zhvlerésimit t& t& arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve té tjera. Aktivet financiare maten
me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet ¢ méposhtme (dhe nuk jané paracaktuara si FVTPL):

* ato mbahen né kuadér t& njé modeli biznesi, qéllimi i t& cilit &shté mbajtja ¢ mjeteve financiare dhe
mbledhja ¢ flukseve monetare kontraktuale

*  kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t¢ mjeteve monetare gé jané vetém pagesa e
principalit dhe interesit pér shumén kryesore t& papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Mjetet
monetare dhe ekuivalentét e tyre, shumica e té arkétueshmeve & tjera, t& arkétueshmet nga giraja financiare. si
dhe obligacioneve t€ listuara q& mé paré ishin klasifikuar si t& mbajtura deri né maturim sipas SNK 39 b&jné pjesé
n¢ kété kategori té instrumenteve financiare.
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ii. Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare q& mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér t& arkétuar flukset e ardhshme
kontraktuale" ose "mbajtja pér t& arkétuar dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes.
ME tej, pavarésisht nga modeli i biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale t& t& cilave nuk jané
vetém pagesa t& principalit dhe interesit kalsifikohen né kategoring€ FVTPL. T& gjitha instrumentet financiare
derivative bien n¢ kété kategori, pérveg atyre t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, pér t& cilét
zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés (shih mé poshtg).

Kjo kategori gjithashtu p&rmban njé investimet né kapital. Aktivet né kété kategori maten me vlerén e drejté me
fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive té tregut
ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave t& SNRF 9 nuk lejohet
mbajtja me kosto e kétyre aktiveve.

iii. Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes té ardhurave t¢ tjera gjithépérfshrése (FVOCI)

Shoqéria llogarit aktivet financiare me me vleré té drejté pérmes t& ardhurave t& tjera gjithépérfshrése FVOCI
nése aktivet plotésojné kushtet e méposhtme:

¢ ato mbahen né njé model biznesi objektivi i té cilit &shté "mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur” dhe

*  kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monctare q& jané vetém pagesa e
principalit dhe interesit pér shumén kryesore t& papaguar.

Cdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura té tjera gjith&pérfshirése (OCI) do t& riciklohet pas ¢rregjistrimit t&
aktivit.

d. Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhme pér t€ njohur humbjet e pritshme
t& kreditis¢ — “modeli i humbjeve t& pritshme t& kreditisé (ECL)”. Kjo z&vendéson “modelin ¢ humbjeve t&
ndodhura” sipas SNK 39. Instrumentet financiare né kuadér t& kérkesave t& reja pérfshing kredité dhe aktivet e
tjera financiare t& huasé t& matura me koston e amortizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t& matura
me vler€ t€ drejté pérmes té ardhurave t& tjera gjithpérfshirése, aktivet e kontraktuara t& njohura dhe t& matur sipas
SNREF 15 dhe angazhimeve t& huasé dhe disa kontratave t& garancisé financiare (pér emetuesin) & nuk maten me
vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kredisé nuk varet me prej identifikimit t& njé ngjarje individuale t& humbjes s& kredisé mbi
bazé individuale. N& vend t& késaj, Shogéria konsideron njé gamé mé té gjeré informacioni gjaté vlerésimit t&
rrezikut t€ kredisé dhe matjen € humbjeve t& pritshme t& kredisg, duke pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale,
parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura q& ndikojn& né pritshmériné pér t& arkétuar flukset e ardhshme
monetare t€ instrumentit.

NE zbatimin e késaj qasjeje t& ardhshme, béhet njé dallim midis:

¢ instrumenteve financiaré q& nuk jan& pérkegésuar dukshém né cilésing e kredisé qé nga njohja fillestare
ose q¢ kané rrezik t& ulét té kredisé (“Faza 1) dhe

¢ instrumenteve financiare € jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé g€ nga njohja fillestare dhe
rreziku i kredisé i t& ciléve nuk &shté i ulét ('Faza 9.

» 'Faza 3' do t& mbuloj& aktivet financiare q& kané tregues objektive t& zhvlerésimit né datén e raportimit.

Humbjet e pritshme t& kredisé “12 — mujore” njihen pér kategoring e paré, ndérsa “humbjet e pritshme t& kreditit -
pérgjaté jetés sé instrumentit” njihen pér kategoriné e dytg.

Matja e humbjeve t€ pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vler&sim i ponderuar me probabilitetin ¢ humbjeve
t€ kredisg gjaté jetés s& pritshme t& instrumentit financiar.
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyvllur mé 31 dhjetor 2023
(Vierat joné né Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.7 Kompensimi i instrumentave financiaré

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen me njéra-tjetrén dhe shuma neto paraqitet né pasqyrén e pozicionit
financiar atéheré, dhe vetém atéheré, kur Shoqéria ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar kéto shuma dhe ka si
qéllim ose t’i shlyejé neto, ose té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht. Té ardhurat dhe
shpenzimet paraqiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet nga standardet kontabél, ose pér fitimet dhe humbjet
e krijuara nga njé grup transaksionesh t& ngjashme si ato né aktivitetin tregtar t€ shoqérisé.

3.8  Aktivet monetare dhe ekuivalentdt me to

Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to pérfshijné kartémonedha dhe monedha, dhe investimet me likuiditet t&
lart€ t€ cilat kané maturim tre mujor ose mé té vogél, t€ cilat jané subjekt i rrezigeve t& paréndésishme t&
ndryshimit t€ vlerés sé drejté dhe pérdoren nga Shoqgéria né menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. Aktivet
monetare dhe ekuivalentét me to mbarten me koston e amortizimit né pasqyrén e pozicionit financiar,

3.9  Aktive afatgjata materiale

a. Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga
zhvlerésimi. Kostot pérfshijné shpenzime té cilat i atribuohen direkt blerjes s¢ aktivit. Kostot ¢ aktiveve t&
ndértuara veté pérfshijné kostot e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér q& lidhet me vénien e aktivit né
puné pér géllimin e pércaktuar dhe kostot e ¢gmontimit dhe I&vizjes dhe ristrukturimin né vendin né & cilin ato
ndodhen. Programi kompjuterik i bler, i cili &shté njé pjesé integrale ¢ funksionimit t& pajisjes, kontabilizohet si
pjesé e pajisjes. Kur pjesét e njé zéri t& ndértesés dhe pajisjeve kané jet& pérdorimi t& ndryshme, ato kontabilizohen
si z€ra € ndaré (komponentét kryesors) t& aktiveve afatgjata materiale.

b. Kostot vijuese

Kostoja e pjeséve t& zévendésuara t& tokés, ndértesés dhe pajisjeve njihet me vlerén e mbartur nése &shté e
mundshme qé né t& ardhmen Shoqéria do te kété pérfitime ekonomike nga kéto pjesé dhe kostot € tyre mund té
njihen né ményré t& besueshme. Kostot e mirémbajtjes sé pérditshme njihen né fitim ose humbje ne pasqyrén e té
ardhurave gjithpérfshirése.

C. Amortizimi

Amortizimi njihet né fitim ose humbje né pasqyrén e t&é ardhurave gjithpérfshirése me anén e metodés zbritése
mbi jetén e dobishme t& vlerésuar t& aktivit pérvegse pér aktivet qé zhvlerésohen me metodén lineare. Aktivet e
marra me qira zhvlerésohen pér mé t& shkurtrén midis kohés sé qirasé dhe jetégjatésisé sé aktivit. Toka nuk
zhvler€sohet. Metodat e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rivierésohen né datén e raportimit.

Normat e amortizimit pér periudhén aktuale dhe krahasuese jané si mé poshté:

Kategoria e aktiveve afatgjata Jetegjatdsia Amortizimi (%)
Pajisje elektronike dhe kompjutera 4 vite 25%
Pajisje zyre 5 vite 20%
Mjete transporti 5 vite 20%
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyHur mé 31 dhjetor 2023

(Vierat jané né Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.10 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe qgiraté financiare (SNRF 16)

Njésia ekonomike vleréson nése njé kontraté &shté ose pérmban njé gira né fillim t& kontratés. Njé gira pérmban
t€ drejtén pér & pérftuar pérdorimin dhe pér t& marré né thelb t& gjitha pérfitimet ekonomike t& njé aktivi té
identifikuar pér njé periudhé kohe né kémbim t& flukseve dalese.

NE datén e fillimit t& qirasé, njésia ekonomike njeh njé aktiv me t& drejté pérdorimit dhe njé detyrim qiraje né
pasqyrén e pozicionit financiar t& njésisé ekonomike. Aktivi i s& drejtés s& pérdorimit matet me kosto, i cili
pérbéhet nga matja fillestare e detyrimit t& qirasg, ¢do kosto fillestare direkte e kryer nga njésia ekonomike, njé
vlerésim i ¢do kostoje pér t& ¢montuar dhe hequr aktivin né fund t& qirasé, dhe ¢do pagesé€ qiraje e béré para datés
s€ fillimit t€ qirasé (neto nga gdo zbritje e marr€). Njésia ekonomike zhvleréson t& drejtén e pérdorimit t& aktivit
mbi njé bazg lineare nga data e fillimit t& girasé deri né mé te hershmen midis fundit t& Jjetés sé dobishme t& aktivit
me € drejté pérdorimi-dhe afatit t& qirasé. Njésia ekonomike gjithashtu zhvleréson aktivin me t& drejté pérdorimi
kur ekzistojné tregues t& tillg,

NEé datén e fillimit, njésia ekonomike mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale t& pagesave t& girasg t€ papaguara
né até daté, e skontuar me normén shtesé t& huamarjes sé& njésisé ekonomike, pasi qé kontratat e qirasé negociohen
me palét e treta nuk &shté e mundur t& pércaktohet norma e interesit qé nénkuptohet né qgira.

Norma rritése e huamarrjes &shté norma e vlerésuar q€ njésia ekonomike duhet t& paguajé pér t& marré hua té
nj&jtén shumé gjaté njé afati t& ngjashém, dhe me siguri t&€ ngjashme pér t& marré njé aktiv me vleré ekuivalente.
Pagesat e qirasé t& pérfshira n& matjen e detyrimit t& girasé pérbéhen nga pagesa fikse (pérfshiré né substancé
fikse), pagesa t& ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normé, shuma qé pritet t& paguhen nén njé garanci té
vlerés s& mbetur dhe pagesa g8 vijné nga opsionet te cilat kané nje bazé ¢ arsyeshme qé€ do t& ushtrohen.

‘Pas matjes fillestare, pasivi do t& zvogélohet nga pagesat e girasé q& shpérndahen midis ripagimeve té principalit
dhe kostove financiare. Kostoja financiare &shté shuma qé€ prodhon njé normé konstante periodike interesi né
pjesén e mbetur t& detyrimit t& qirasé.

Cdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e piesshém ose t& ploté t& qirasé njihet né fitim ose humbje. Aktivi
1 s€ drejtés s€ pérdorimit rregullohet pér té€ gjitha modifikimet e tjera & qirasé.

Njésia ekonomike ka zgjedhur t& regjistroje qira afatshkurtra dhe qira té aktiveve me vleré té ulét duke pérdorur
pérshtatjet praktike. Né vend qé t& njohim njé pasuri t& s& drejtés sé pérdorimit dhe detyrimin e qirasé, pagesat né
lidhje me to njihen si nj& shpenzim né fitim ose humbje mbi njé bazé lineare gjaté afatit t& qirasé.

3.11 Borxhiivarur

Huamarrjet nga ortakét jané burimet kryesore t& financimit t& shogérisé. Huamarrjet nga ortakét maten fillimisht
me vlerén e drejté duke i shtuar kostot e transaksionit dhe né vijim maten me kosto t&€ amortizuar, pérvecse né
rastet kur Shogéria zgjedh qé t'i mbaj& detyrimet me vlerén e drejté né fitim ose humbje.

Shogéria nuk ka mé borxh t& varur pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 me ortakét e saj.

3.12 Pérfitimet e punonjésve

Shogéria paguan vetém kontribute pér sigurimet shoqérore t& detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve qé dalin
né pension. Organet publike shtetérore jang pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor t& vendosur pér
pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh t& pércaktuara pér pensione. Kontributet pér planin e pensionit
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzime kur ato ndodhin.

Shogéria gjithashtu paguan kontribute t& pércaktuara pér sigurimin shéndetésor t& punonjésve. Kontributi &shté i
pagueshém ndaj njé kompanie sigurimi né raport me shérbimet e kryera né shoqéri nga ana e punonjésve dhe &shté
regjistruar si njé shpenzim nén 'shpenzime t& personelit'. Kontributet ¢ papaguara jané t& regjistruar si detyrime.
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)

3.13 Céshtjet e lidhura me klimén

Rreziku i shkaktuar nga ndryshimet klimatike mund t& keté efekte negative né té ardhmen né aktivitetin e
Shoqgrisé. Kéto rreziqe pérfshijné rreziget e tranzicionit (ndryshimet rregullatore dhe rrezikun e reputacionit) dhe
rreziqet fizike (edhe nése rreziku i démtimit fizik &shtd i ulét pér shkak t& aktiviteteve t& Shoqérisé dhe
vendndodhjeve gjeografike). Akiviteti i Shoqérisé mund & ndikohet nga rregullat dhe ndryshimet ¢ reja.

Njésoj si dhe vitin e kaluar, mé 31 dhjetor 2023, Shoqgéria nuk ka identifikuar rrezige t€ réndésishme t& shkaktuara
nga ndryshimet klimatike q€ mund té ndikojné negativisht dhe materialisht n& pasqyrat financiare t€ saj. Drejtimi-
vleréson vazhdimisht ndikimin e ¢&shtjeve té lidhura me klimén né aktivitetin e Shoqérisé.

Gjykimi mund t& ndryshojé né t& ardhmen né pérgjigje t& rregulloreve té& ardhshme mjedisore dhe rregullatore dhe
angazhimeve téreja t& marra. Kéto ndryshime, nése nuk parashikohen, mund t& kené ndikim né flukset e ardhshme
(& parasé s€ Shoqéris€, performancén financiare dhe pozicionin financiar.

4. Zbatimi i standardeve té reja dhe (¢ rishikuara ndérkombétare té raportimit financiar

4.1  Standardet e reja té adoptuara mé 1 Janar 2023

Standardet e reja dhe t€ ndryshuara né vijim nuk kané njé ndikim t& réndésishém né pasqgyrat financiare té
Shoqgérisé dhe pér pasojé nuk &shté dhéné informacion shpjegues né lidhje me kéto standarde:

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

- Ndryshimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

- Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé& rrjedhin nga njé transaksion i vetém (Ndryshimet
né SNK 12)

- Dhénia e informacioneve shpjeguese pér politikat kontabél (Shtesa né SNK. 1 dhe Deklarata e Praktikés
2 e SNRF)

- Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabél (Ndryshime né SNK 8)

- Reforma Ndérkombétare e Tatimeve - Rregullat e Modelit t& Dyté (Ndryshime né SNK 12)

4.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e Standardeve ekzistuese g€ nuk jané ende efektive dhe
nuk jané adoptuar mé herét nga banka

Standardet e reja dhe t& ndryshuara né vijim nuk pritet t& kené nj& ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare
t& Shoqgrisé dhe pér pasojé nuk &shté dhéné informacion shpjegues né lidhje me kéto standarde:

- Klasifikimi i Detyrimeve si Afatshkurtér apo Afatgjaté (Ndryshime né SNK )]

- Detyrimi i Qirasé financiare n& Shitje dhe Rimarrje me gira (Ndryshime n& SNRF 16)
- Marrédhéniet e Financimit t¢ Furnizuesit (Ndryshime né SNK 7 dhe SNFR 7

- Detyrimet Afatgjata me Kushte (Ndryshime né SNK. 1)

- Mungesa e Shkémbyeshmérisé (Ndryshime n& SNK 21)

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve
(i) Tatimi mbi fitimin

Informata né lidhje me fushat e réndésishme t& pasigurisé s& vlerésimit g€ kané efekt mé t&€ madh né shumat e
tatimit mbi fitimin t& njohura n& pasqyrat financiare, jané pérfshiré né shénimet 32. Pozicionet e pasigurta né
lidhje me taksat dhe tatimet rivlerésohen nga menaxhmenti né fund t& cdo periudhe raportuese. Detyrimet pér
tatim fitimin regjistrohen né bazé té vlerésimit nga menaxhmenti g€ mos té rezultojé né taksa shtesé, nése normat
e tatimit mund t€ ndryshojné nga organet tatimore. Vlerésimi 8shté bazuar né interpretimin e ligjeve tatimore qé
jané né fuqi deri né fund t& periudhés sé raportimit dhe mbi vendimet gjyqésore apo vendime té tjera pér céshtje
t& tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat dhe taksa t& tjera pérvec tatimit mbi fitimin njihen né bazé t& vlerésimit mé
t€ miré nga menaxhmenti t€ shumés s& kérkuar pér t& shlyer detyrimet.
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
(i)  Pércaktimi i vlerés s& drejté

Pércaktimi i vlerds sé drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare pér t¢ cilat nuk ka cmime tregu té
disponueshme, kérkon pérdorimin e teknikave t& vlerdsimit té pérmendura né politikat kontabél 4.6. Pér
intrumentet financiare q& tregtohen rrallé dhe kané transparencé € ulét cmimi , vlera e drejté &shté mé pak
objektive dhe kérkon nivele t& ndryshme gjykimi q€ varen nga likuiditeti, pérqéndrimi, pasiguria e faktoréve té
tregut, supozimet mbi cmimin dhe rrezige t& tjera q& ndikojne instrumentin specifik. Politikat kontabél t&
Shoqgrisé pér matjen e vlerés sé drejté diskutohet né shénimin 4.6.

Shoqéria mat vlerat e drejta duke pérdorur hierarking e méposhtme t€ metodave:

* Niveli 1: Cmime t& kuotuara né njg treg aktiv pér njé instrument identik.

= Niveli 2: Teknika vleresimi bazuar né t& dhéna t& vézhgueshme. Kjo kategori pérfshin instrumente t& vlerésuara
duke pérdorur: cmime t8 kuotuara né tregje aktive pér instrumente t& gjashém,cmime t& kuotuara pér instrumente
t€ ngjashém né tregje qé konsiderohen mé pak se aktive; ose teknika t€ tjera vleresimi ku t& gjithé t& dhénat e
réndésishme jané t& vézhgueshme né ményré direkte ose jo-direkte nga t& dhénat e tregut

* Niveli 3: Teknika vleresimi q& pérdorin t& dhéna t& réndésishme t& pavézhgueshme. Kjo kategori

pérfshin t& gjithg ato instrumente ku teknika e vierssimit pérfshin t€ dhéna q& nuk jané t& vézhgueshme dhe t&
dhénat e pavézhgueshme kané njé efekt t& réndésishém né vleresimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin
instrumente q& jané vlerésuar bazuar né cmime t& kuotuara pér instrumente t& ngjashém ku rregullimet apo
gjykimet e réndésishme t& pavézhgueshme kerkohen pér t€ reflektuar ndryshimin midis instrumenteve.

Shogqéria pércakton vlerén e drejts duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vierésimit pérfshijng vierén aktuale
neto dhe modele t& skontimit t& flukseve monetare, krahasime me instrumente t& ngjashém pér t& cilét ekzistojne
cmime t€ dukshme tregu dhe modele t& tjera vierésimi. Supozimet dhe inputet e pérdorura né teknikat e vlerésimit
pérmbajné norma interesi e marzhe krediti pa rrezik ose benchmarke, dhe luhatje apo korrelacione cmimesh t&
pritshme.

6. Huadhénie dhe paradhénie (Faktoring) neto

Huaté dhe paradhéniet mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Hua dhe paradhénie, Faktoring 58,347,478 21,606,656
Interes i pérllogaritur 293,702 49,095
Zhvlerésimi i huave té dhéna ) (6,567,893) (7,159.743)
52,073,287 14,496,008
Lévizjet né fondin rezervé pér mbulimin e humbijeve
a 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Gjendja mé 1 janar 7,159,743 7,665,387
Rimarrje pér vitin o (591.850) _(505.644)
Gjendja mé 31 dhjetor 6,567,893 7.159,743
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vierat jané né Lek)

7.

Huaté dhe paradhéniet nga linjat e kredive dhe kredité mé 31 dhj
poshté:

Huadhénie dhe paradhénie (Kredi dhe linja kredie), neto

etor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Hua 618,829,471 414,392,973
Linja kredie 47,534,615 36,285,348
Interes i pérllogaritur 5,033,922 2,642,517
Komisione t& papérfituara (8,632,205) (6,489,620)
Zhvlerésimi i huave dhe linjave t& kredisé (1,575,929) (1,361,144)
661,189,874 445,470,074

Lévizjet né fondin rezervé pér mbulimin e humbijeve

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Gjendja mé 1 janar
Zhvlerésimi pér vitin

1,361,144 137,953
_ 214,785 1,223,191
1,575,929 1,361,144

Gjendja mé 31 dhjetor

8. Investime né Qira financiare

Investimet né Qira financiare mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé poshté:

o 31 dhjetor 2023

Investimi né qgira financiare, bruto
Interes i pérllogaritur

Té ardhurat e papérfituara nga interesi
Komisione t& papérfituara

Zhvlergsimi i girave financiare t& dhéna

31 dhjetor 2022

62,097,005 84,374,118

283,061 551,340

(13,125,491) (13,050,772)

(408,382) (744,618)

. (1.167,826) (1.004,331)
47,678,367 70,125,737

Liévizjet né fondin rezervé pér mbulimin ¢ humbjeve:

o 31 dhjetor 2023

Gjendja mé 1 janar
Zhvlerésimi pér vitin
Rimarrje pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor

31 dhjetor 2022

1,004,331 1,835,440
163,495 -

o - _ (831,109)
1,167,82 1,004,331
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9.
Aktivet afatgjata jo materjale mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé poshté:

Aktivet afatgjata jo materiale

IT Systems Te Tjera Total
_ Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2022 - - -
Shtesa 9,819,356 - 9,819,356
_ Pakésime - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 9,819,356 - 9,819,356
Shtesa - 40,970 40,970
Pakésime B - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 9,819,356 40,970 9,860,326
_ Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2022 - - -
Amortizimi i vitit - - -
Kthim amortizimi - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 - - -
Amortizimi i vitit - 5,975 5,975
Kthim amortizimi ) - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 - 5,975 5,975
_ Vlera neto kontabél L
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2022 9,819,356 - 9,819,356
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2023 9,819,356 34,995 9,854,351
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10. Aktivet afatgjata materiale

Aktivtet afatagjata materiale mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé poshté:

Mobile e Pajisje Mjete Pajisje
Zyre Transporti Informatike ) Total
Kosto o
Gjendja mé 1 janar 2022 3,434,033 2,392,253 3,572,531 9,398,817
Shtesa 177,974 653,240 238,334 1,069,548
_ Pakésime . - - < -
Gjendja mé 31 dhjetor
2022 3,612,007 3,045,493 3,810,865 10,468,365
Shtesa 3,126,656 - 401,217 3,527,873
Transferime - - - -
 Pakésime _ - - S
Gjendja mé 31 dhjetor
2023 6,738,663 3,045,493 4,212,082 13,996.238
Amortizimi i akumuluar - i - -
Gjendja mé 1 janar 2022 1,919,102 1,594,526 1,755,379 5,269,007
Amortizimi i vitit 370,855 259,268 400,468 1,030,590
_ Pakésime o - - e -
Gjendja mé 31 dhjetor
2022 2,289,957 1,853,794 2,155,847 6,299,597
Amortizimi i vitit 787,731 231,394 423,859 1,442,984
Pakésime o - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor
2023 3,077,688 2,085,188 2,579,706 7,742,581
__Vlera neto kontabél B o R -
Gjendja mé 31 dhjetor
2022 1,322,050 1,191,699 1,655,018 4,168,768
Gjendja mé 31 dhjetor
2023 3,660,975 960,305 1,632,376 6,253,657
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11.  Asete me te drejte perdorimi

Asetet me te drejte perdorimi mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paragiten si mé poshté:

Asete me té drejté pérdorimi

Me kosto B -
Gjendja mé 1 janar 2022 9,733,292
Shtesa 25,067,473
Pakésime -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 34,800,765
Shtesa -
Pakésime -
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 34,800,765
Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2022 7,133,030
Amortizimi i vitit 2,600,262
_Kithim amortizimi - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 9,733,292
Amortizimi i vitit 5,013,495
_ Kthim amortizimi -
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 14,746,787
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2022 25,067,473
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2023 20,053,978
12,  TVSH e arkétueshme
TVSH e arkétueshme mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé poshté:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
TVSH e arkétueshme nga giraja financiare 7,887,199 11,119,350
TVSH e arkétueshme nga aktivitetet e tjera 2908951 2,199.449
10,796,150 13,318,799

13.  Parapagime dhe té tjera té arkétueshme

Parapagime dhe te tjera te arketueshme paragiten si mé posht& mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Shpenzime t& shtyra 5,223,609 532,269
Depozita garancie_Qira - 822,456
Depozita garancie RBS 70,200 114,800
Parapagime pér aktive afatgjata 4,595,652 5,053,535
TE tjera t& arkétueshme 20,014,106 20,036,511
Zhvlerésimi i t¢ arkétueshmeve & tjera (5,815,917) (6,214.939)
24,087,650 20.344.632
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023
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13.  Parapagime dhe té tjera té arkétueshme (vazhdim)

Lévizjet né zhvlerésimin e té tiera té arkétueshme:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2023

Gjendja mé 1 janar 6,214,939 6,500,586
Rimarrje pér vitin _ (399.022) (285,647)
Gjendja mé 31 dhjetor 5,815,917 6,214,939

14.  Asete t& marra né riposedim

Asete t& marra né riposedim paraqitet si mé posht€ mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022;

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Asete te marra ne riposedim nga factoring 1,134,842 1,100,615
Provizione per asetet e riposeduara - (155,462) (50,445)
979,380 1,050,170

15.  Tatim fitim i parapaguar

Tatim fitimi i parapaguar paragqitet si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Tatim fitimi parapaguar ) -

23,393

-/

23,393

16.  Mijete monetare né arké dhe né banké

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Mjete monetare né banké 14,301,453 25,900,748
Né Lek 5,643,250 3,952,193

Né monedhé 8,658,203 21,948,555

Mjete monetare né arké 3,003 19,636
Né Lek ' - 3,003 19,636

- 14,304,456 25,920,384
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

18. Interesa té pagueshém

Interesat e pagueshém paragiten si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Interes i perllogaritur kredi dhe overdraft 673,587

305,013

673,587

305,013

19. Llogari té pagueshme tregtare

Llogari t& pagueshme tregtare paragiten si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Llogari t& pagueshme tregtare 160,831 5,596,450
Furnitoré pér fatura t& pambérritura 53,640 393,000
214,471 5,989,450

20.  Parapagime té arkétuara

Parapagimet e arkétuara detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

31 dhjetor 2023

Parapagime nga klienté 4,322,984

31 dhjetor 2022

6,093,576

4,322,984

6,093,576

21.  Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Detyrime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 395,116
Detyrime pér tatim mbi t& ardhurat personale 866,751
Detyrime pér tatim né burim 223,131
Detyrim per tatim mbi fitimin _ 464,986
1,949,984

362,326
690,219
141,059

1,193,604
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Shénime mbi pasqyrat financiare m¢ dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Vlerat jané né Lek)

22.  Qira financiare

Detyrimet pér Qirané financiare detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Detyrime pér Qirané financiare 18,845,597 23,293,752
18,845,597 23,293,752

Shoqéria ka ndérruar vendodhjen e zyrave t& saj dhe ka lidhur njé kontraté t€ re Qiraje né 7 dhjetor 2022, ¢ cila
&shté béré efektive qé prej datés 1 janar 2023 deri né 31 dhjetor 2027. Kjo kontraté Qiraje plotéson kushtet pér tu
trajtuar me IFRS 16 duke filluar qé nga data mé ¢ hershme ndérmjet datés sé nénshkrimit t€ kontratés dhe datés
kur ajo fillon t& hyjé né fuqi. Kontrata ekzistuese e ka mbarur aftin q& né daté 31.12.2022.

Norma e interesit t& huamarrjes e aplikuar né detyrimet e Qirasé me 1 janar 2022 ishte 5,7 % pér kontratén e
Qirasé n€ euro. '

Qiraja financiare ndahet né afatshkurtés dhe afatgjaté si mé poshté:

Detyrimi pér Qiraté né pasqyrén e pozicionit financiar 31 dhjetor 2023

Detyrimet afatshkurtra t& girasé 4317,072

Detyrimet afatgjata t& qirasé 14,528,525
18,845,597

Pér vitin e mbyllur

Shuma té njohura né té ardhura dhe shpenzime _mé 31 dhjetor 2023
Shpenzime amortizimi t& aktiveve me t€ drejté pérdorimi 5,013,495
Shpenzimet ¢ interesit 1,238,075

6,251,570

23.  Llogari té pagueshme t€ tjera
Llogarité té pagueshme t& tjera detajohen si mé posht& mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Detyrime-karté krediti 40,958 40,959
Detyrime ndaj punonjésve 72,986 14,422
Detyrime t€ tjera ' _ 95,682 89,663
209,626 145,044
24, Kapitali
Kapitali i shogérisé mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqitet si mé poshté:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Vlera e kapitalit 357,171,044 357,171,044
357,171,044 357,171,044

Ortakét e shoqérisé jane si mé poshté vijon:

- Albanian —American Development Fund zotéron 32.02% t& vlerés sé kapitalit ose 114,366,910 leké
- Crimson Capital Corp zotéron 3.85% t& vlerés s& kapitalit ose 13,750,000 leké

- Bashkia Tirané& zotéron 25.68% t& vlerés s& kapitalit ose 91,721,985 leké

- Helenos zotéron 38.45% t& vlerés sé kapitalit ose 137,332,149 leké
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(Vlerat jané né Lek)

24.  Kapitali (vazhdim)

Sipas vendimit me daté 11 dhjetor 2021, pérgjaté vitit 2022 &shté rritur vlera e kapitalit, duke u shtuar njé aksionar
i 1i (Helenos), i cili ka kontribuar né para vlerén 500,000 EUR (62,379,649 leké).
M& datén 9 shtator 2022, aksionet e Norfund jane transferuar si pjesé ¢ aksioneve té Helenos.

Vlera e kapitalit t& nénshkruar t& papaguar nga Crimson Capital Corp mé 31 dhejtor 2023 &sht€ 0.

Humbjet e mbartura t& shoqérisé mé 31 dhjetor 2022 jang 472,921 Lekg, (2022: 4,566,538 Leké).

Rezultati i ushtrimit mé 31 dhjetor 2023 &shté 6,908,311 Leké (2022: 5,039,459 Leké ).

25. Té ardhura nga interesat

Té ardhurat nga interesi detajohen si mé posht& pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

T& ardhura nga interesa te girave financiare
T& ardhura nga interesa te kredive dhe linjave
te kredive

T& ardhura nga interest ¢ faktoringut

Té ardhura nga komisionet e kamatévonesat
e girave financiare

T& ardhura nga komisionet e kamaté vonesat
e faktoringut

Té& ardhura nga komisione te kamaté vonesa
te kredive dhe linjave té kredive t& dhéna

26. Shpenzime pér interesa

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

Pér vitin ¢ mbyllur

_mé 31 dhjetor 2022

6,722,496 9,443,456
67,126,725 38,188,149
1,147,676 982,700
1,282,784 1,487,367
347,894 30,064
- 5,953,880 3,677,905
82,581,455 53,809,641

Shpenzimet pér interesa detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

Shpenzime pér interesat ¢ kredise dhe overdraftit
Shpenzime per komisionet ¢ disbursimit t& kredive

dhe overdraft
Shpenzime Interesi IFRS 16

27.  Té ardhura té tjera

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2023

Pér vitin e mbylur
mé 31 dhjetor 2022

23,900,696 9,308,857
2,230,820 1,220,306
1,238,075 55,549

27,369,591 10,584,712

T& ardhurat & tjera detajohen si mé poshté pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022:

T& ardhura té tjera
Te ardhura nga granti AADF

Pér vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
1,813,815 647,710
1,075,260 10,429,489
2,889,075 11,077,199
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28. Fitim/ (humbje) nga kémbimet valutore

Fitim/ (humbje) nga kurset e kémbimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paragiten si
mé poshté:

Pér vitin e mbylur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022

Fitim nga kémbimet valutore 8,870 382,274
Humbje nga kémbimet valutore 789,540 - (6,011,135)
798,410 (5,628,861)

29.  Zhvlerésimi neto i Qirave financiare, huave dhe paradhénie faktoring

Zhvlerésimi i Qirave financiare dhe paradhenieve faktoring pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor
2022 paraqiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur . Pér vitin e mbyllur

___mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022

Zhvleresimi i huave t& dhena, faktoring 591,850 505,644
Zhvleresimi i huave t€ dhena, gira financiare (268,512) - 780,663
Zhvleresimi i huave t& dhena, kredi & linja kredie =~ (214,786) (1,223,191)
108,552 63,116

30. Shpenzime personeli

Shpenzimet ¢ personelit pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paragiten si m& poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

__mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022

Shpenzime pér paga 25,679,225 20,837,658
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore 3,267,268 o 2,598,792

. 28,946,493 23,436,450

31.  Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 parziqitc;n si mé poshté:

Pér vitin ¢ mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Shpenzime amortizimi 6,461,054 3,630,852

Shpenzime zhvlerésimi llogarive t€ arkétueshme 1,400 ] ' -
6,462,454 3,630,852
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32. Shpenzime té tjera té shirytézimit

Shpenzimet e tjera t€ shfrytézimit mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

__mé 31 dhjetor 2023

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Konsulence ligjore dhe financiare 4,239,200 4,532,084
Shpenzime telekomunikacioni dhe postare 947,464 783,283
Shpenzime pér automjete 405,668 571,271
Sherbime nga té treté 535,789 420,584
Mirémbajtje dhe riparime 642,713 1,381,786
Shpenzime Marketingu 2,609,823 2,408,977
Shpenzime administrative 299,292 110,843
Shpenzime sigurimi 455,846 235,772
Energji, ujé 376,539 190,860
Komisione bankare 367,131 205,150
Taksa 1,494,185 266,924
Gjoba e démshpérblime 14,466 82,448
Shpenzime udhé&timi 229,660 14,000
Té tjera shpenzime 1,819,303 1,075,328
Shpenzime borxh i keq 395,787 3,242,644
Shpenzime té transferueshme 68,300 - 4,400

14,901,166 15,526,354

33. Tatim fitimi
Tatim fitimi mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

Fitimi para tatimit 8,697,788 6,142,727
Total shpenzime té panjohura 2,023,682 1,212,390
Shpenzime borxh i keg 395,787 -
Efekti Qirase financiare - (65,014)
Shpenzime té tjera ' 1,627,895 1,277,404
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet

e panjohura) 10,721,470 7,355,117
Tatim fitimi @15% 1,608,220 1,103,268
Ndryshimi n€ Tatim fitimin e shtyré 181,257 - -
Fitimi pas tatimit 6,608,311 5,039,459

Shogéria deri né vitin 2022, nuk ka paraqitur Aktiv tatimor t€ shtyré pér shkak t& vlerave jomateriale, por n€ 2023
menaxhimi vendosi t& paraqesé né& pasqyrat financiare edhe zérin e Tatim fitimit t& shtyré pér t& pasur njé paragqitje
sa mé té drejté t& Pasqyrave Financiare né pérputhje me Stadarted Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. Aktivi
tatimor i shtyré éshté njohur vetém pér diferencat e pérkohéshme nga zérat e Qirasé Financiare.

34. Transaksione me palét e lidhura

N8 tabelat e méposhtme, Shogéria prezanton marrédhéniet qé ekzistojné midis saj dhe paléve té lidhura me t€,
natyrén e transaksioneve, vlerat pérkatése, si dhe shpenzimet dhe t€ ardhurat deri mé dhe pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022,

Drejtuesit e shogérisé jané ata persona t€ cilét kané autoritetin dhe pérgjegjésing pér planifikimin, drejtimin dhe
kontrollin e aktiviteteve t& saj, né ményré té drejtépérdrejté ose jo, pérfshiré kétu edhe drejtues ekzekutivé, ose jo,
t& larté t& shoqérisé. Palét e tjera t€ lidhura t€ shoqéring, g€ mund t€ jené€ individé t& lidhur me shoqériné5ose
pjesétard t& ngushté t& familjes s& kétyre individéve, q& kané kontroll t& ploté ose t& pérbashkét nga individét e
lidhur me shoqérisé apo pjesétaré t& ngushté t& familjes sé tyre, apo g€ kané influencé t€ konsiderueshme mbi njé
entitet, prezantohen si Palé t& tjera t& lidhura t& shoqérisé.
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34. Transaksione me palét e lidhura (vazhdim)

Pér mé tepér, pagat dhe shpérblimet pér drejtimin e shoqérisé paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2023 - 31 dhjetor 2022
Drejtuesit ¢ Aksionari Drejtuesit e Aksionari
Transaksionet shog@risé AADF shoqérisé AADF
T& ardhura - 1,075,260 - 10,429,489
Shpenzime L 6,152,326 - 6,152,326 -

35. Manaxhimi i rrezikut financiar
Hyrje dhe té pérgjithshme
Pérdorimi i instrumentave financiaré e ekspozojné shogériné ndaj rrezigeve t& méposhtme:

rreziku i kredisé
risku i likuiditetit
rreziku i tregut
rreziku operacional

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& shoqggrisé ndaj ¢do risku t&€ pérmendur mé lart, objektivat,
politikat dhe progeset pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut si dhe administrimin e saj.

35.1 Struktura e administrimit té rrezikut

Pérgjegjésia pér miratimin e strategjisé sé riskut t& Shoqérisé &shté e Bordit Drejtues, i cili ka formuar njé Komitet
t& Menaxhimit & Riskut, i cili ka né pérgjegjési mbikqyrjen e parametrave t& menaxhimit t& riskut, t& cilat
sigurohen nga Departamenti i Riskut. Ky komitet pérfshin katér anétaré jashté stafit t& Shoqérisé, t€ zgjedhur nga
Bordi Drejtues. Mbledhjet ¢ Komitetit t8 Menaxhimit & Riskut zhvillohen ¢do tremujor, né pérputhje me njé
axhendé paraprakisht t& miratuar.

Politikat e administrimit t& rrezikut jané krijuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget ¢ hasura nga Shoqéria,
pér t& vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe pér t& monitoruar perputhjen me kufizimet. Crimson Finance Fund
Albania, népérmjet trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave drejtucse, synon t& zhvillojé njé mjedis kontrolli
t& disiplinuar dhe konstruktiv, né t& cilin ¢do punonjés do kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.

35.2 Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shtd rreziku i humbjes financiare i shogérisé nése klienti apo pala tjetér n€ njé instrument
financiar nuk arrin & pérmbushé detyrimet kontraktuale qé rrjedhin nga instrumenti. Ky rrezik vjen kryesisht nga
qiraté financiare dhe hua dhe paradhénie faktoring. Pér qéllime t& administrimit t€ rrezikut & kredisé, Shoqéria
konsideron té gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t€ kredisé.

Propozimet pér aprovimin e kredi-dhénies pérgatiten nga ekipi i Analizés sé kredi-dhénies, shqyrtohen nga
Departamenti i Riskut, dhe pastaj dérgohen pér aprovim tek Komitetet e Kredisé. Shogéria ka dy komitete kredie,
Komitetin ¢ Kredisé t& pérbéré nga Menaxhimi, i cili vleréson t& gjitha propozimet pér kredi-dhénie, dhe
Komitetin e Kredisé t& pérbéré nga Bordi drejtues, i cili rishikon propozimet gé kalojné shumén e 30,000 Euro. - -

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé i aktiveve financiare m& 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022
paragitet si m& poshté:
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vierat jané né Lek)

35. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé (vazhdim)

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Mjete monetare (paperfshire paraté né dorg) 14,301,453 25,920,384
Hua dhe paradhénie (Faktoring) 58,347,478 21,606,656
Interesi perllogaritur 293,702 49,095
Zhvlerésimi i huave t€ dhéna (6,567,893) (7,159,743)
Investime né Qira financiare neto 48,971,514 71,323,346
Interesi perllogaritur 283,061 551,340
Zhvlerésimi i girave financiare t€ dhéna (1,167,826) (1,004,331)

Huadhénie dhe paradhénie (Kredi dhe linja kredie), neto 666,364,086 450,678,321
Interesi perllogaritur 5,033,922 2,642,517
Zhvlerésimi 1 huave dhe linjave t& kredisé (1,575,929) (1,361,144)
Aktive té tjera 14,198,189 13,821,572
Totali 798,481,757 577,068,013
Angazhime t€ kreditimit té padisbursuara ] - -
Totali angazhimeve té lidhura me kredité - -
Risku Kkreditit 798,481,757 577,068,013

Shoggéria ka politika pér té siguruar qé girate financiare jan€ dhéné pér klientet me nje histori t&€ kénagshme té
kreditit dhe njé situaté financiare t& shéndoshé. Rreziku i kredise né lidhje me qiraté € arkétueshme &shté i kufizuar
pér shkak t& faktit se ata jané t& siguruar nga asetet e dhéna me gira.

Menaxhimi i rrezikut té kredis€ arrihet népérmjet:

e Formulimit t& politikave t& rrezikut t& kredisé q& mbulojné vlerésimin e kredis€, vlerésimin e rrezikut dhe
raportimin, procedurat dokumentare dhe ligjore, dhe pérputhshmériné me kérkesat rregullatore dhe statutore.

e  Krijimit dhe monitorimit & niveleve deleguese dhe rishikimit t& procedurave lidhur me miratimin e Qirasé
financiare.

o Rishikimit -dhe vlerdsimit t& rrezikut t& kredisé. Drejtimi i Shogérisé, pérmes strukturave specifike t&
Menaxhimit t& Rrezikut t& Kredisg, vleréson t& gjitha ekspozimet e limitit t& kredisé para aprovimit
pérfundimtar dhe disbursimit.

e Rishikimit dhe vlerésimit & rrezikut t& kredisé.

Kufizimit t& pérqéndrimit té ekspozimit ndaj paléve. Pér mé tepér, limitet e pérqéndrimit sipas sektoreve t&
ekonomisé jane duke u krijuar. Rreziget e tilla monitorohen né ményré t€ pérhershme dhe jane subjekt 1 njé
rishikimi vjetor ose mé t€ shpeshtg, si¢ konsiderohet e nevojshme '

Qiraté financiare t& arkétueshme dhe t€ arkétueshmet nga faktoringu jo né€ vonesé pérfaqésojné kontratat e girase
t& cilat nuk kané historik vonese né pagesa t& principalit dhe te fitimit. Portofoli i Qirave &shté testuar pér
zhvlerésim né ¢do daté raportimi.Shogéria krijon nje fond provigjoni pér humbjet nga zhvlerésimi qé pérfagéson
vlerésimin e Shogérisé pér humbjet € ndodhura né portofolin € saj t€ girasé financiare. Komponentét kryesoré t&
kétij fondi jané fondi pér zhvierésimin individual g€ lidhet me humbjet nga ekspozimet e réndésishme dhe fondi
per zhvlerésimet kolektive i krijuar pér humbjet pér nje grup aktivesh homogjene. Kjo kategori lidhet me humbjet
qé kang ndodhur por & nuk jang identifikuar n¢ giraté financiare té cilat kan€ qené objekt i vlerésimit individual
per zhvleresim Ekspozimet e huave dhe paradhénieve faktoring dhe gira financiare ndara sipas moshés, pér
periudhén deri mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paraqiten si mé& poshté:
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mg 31 dhjetor 2023

(Vierat jané né Lek)

35.  Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisg (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)

Faktoring

1-30 dite Standarde
31-90 dite Né& ndjekje
91-180 dite Nénstandarde
181-365 dite Té dyshimta
>365 dite T€ humbura

Qira financiare neto
1-30 dite Standarde
31-90 dite N& ndjekje
91-180 ditec Nénstandarde
181-3635 dite TE dyshimta
>365 dite T€ humbura

Hua dhe linja kredie
1-30 dite Standarde
31-90 dite Né ndjekje
91-180 dite Nénstandarde
181-365 dite T dyshimta
>365 dite TE dyshimta

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
44,382,543 6,392,770
14,258,638 L 15,262,982
58,641,181 21,655,752

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
42,305,656 62,169,789

675,856 3,600,430
429,446 1,270,312
2,381,931 456,377
3,053,305 o 3,633,161
48,846,194 - 71,130,069
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
638,260,833 434,379,802
11,569,521 7,655,298
2,609,632 -
5,858,692 -
4,467,125 4,796,118
662,765,803 446,831,218
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(Vlerat jané né Lek)

35 Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
354 Rreziku i tregut (vazhdim)

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimi né ¢mimet e tregut, si normat e interesit dhe normat e kursit t& kémbimit
do t€ ndikojé né t& ardhurat ¢ Crimson Finance Fund Albania apo vlerén ¢ instrumentave financiaré.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Hendeku i maturitetit pér monedhat kryesore pérllogaritet dhe analizohet nga Crimson Finance Fund Albania mbi
baza vjetore. Tabela e m&poshtrme tregon njé analizé t& aktiveve dhe detyrimeve t& Crimson Finance Fund Albania
mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 mbi bazén e maturitetit t& mbetur:

31 dhjetor 2023

LEK EUR Totali
Aktivet financiare
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 5,646,253 8,658,203 14,304,456
Investime ne qgira financiare 24,453,398 24,392,796 48,846,194
Hua dhe paradhenie, faktoring 360,276,851 361,130,133 721,406,984
Te tjera aktive 3,233,259 10,964,930 14,198,189
Totali 393,609,761 405,146,062 798,755,823
Detyrimet financiare
Hua . - (456,994,955) (456,994,955)
Detyrime té tjera - (424,097) (18,845.597) (19,269,694)
Totali (424,097) (475,840,552) (476,264,649)
Risku monedhes me 31 dhjetor 2023 393,185,664 (70,694,490) 322,491,174
31 dhjetor 2022
- LEK EUR Totali
Aktivet financiare
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 4,332,992 21,587,392 25,920,384
Investime ne gira financiare 42,730,676 28,399,393 71,130,069
Hua dhe paradhenie, faktoring 252,755,911 215,731,058 468,486,969
Te tjera aktive - 8,274,877 5,546,695 13,821,572
Totali 308,094,456 271,264,538 579,358,994
Detyrimet financiare
Hua - (235,445,403) (235,445,403)
Detyrime t€ tjera (6,134.494) (23,293,752)  (29,428.246)
Totali (6,134,494) (258,739,155)  (264,873,649)
Risku monedhes me 31 dhjetor 2022 301,959,962 12,525,383 314,485,345

35.5 Rreziku operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjes qé rrjedh nga déshtimet né sistemet, gabimet njerézore, mashtrimi apo
ngjarjet t€ jashtme. Kur kontrollet nuk funksionojné, rreziget operacionale mund t& shkaktojé déme t& reputacionit,
t& sjellin pasoja ligjore ose rregullatore, ose t& ¢ojné né humbje financiare. Shoqéria nuk pret t& eliminojé té gjitha
rreziget operacionale, por ajo pérpiget qé t& menaxhojé kéto rrezige népérmjet njé kuadri kontrolli-dhe duke
monitoruar dhe ju pérgjigjur rrezigeve t& mundshme. Kontrollet pérfshijné ndarjen efektive té detyrave, aksesin,
autorizimin dhe procedurat e rakordimeve, edukimin e stafit.

35.6 Administrimi i kapitalit

Shogéria e administron kapitalin e saj duke siguruar vijimésiné e aktiviteteve té saj duke maksimizuar kthimin e
ortakéve pérmes optimizimit t& tepricés sé borxhit dhe asaj t& kapitalit t& vet.
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare. mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

35 Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.6 Administrimi i kapitalit (vazhdim)

Né pérputhje me Rregulloren Nr.2 t& Bankés sé Shqipérisé, daté 17.01.2013, “Pér administrimin e rrezikut né
subjektet financiare jo-banka”, ekspozimi i subjektit q& ushtron veprimtariné e qirasé financiare ndaj njé personi ose
grupi personash t& lidhur, konsiderohet ckspozim i madh kur viera e tij éshté e barabarté ose mé e madhe se 25%
(njézet e pesé pér qind) e kapitalit & subjektit. Sub jekti nuk merr pérsipér ekspozime t& médha, té cilat t& marra sé
bashku, tejkalojné 1200% (njémijé e dyqind) pér gind t& kapitalit t& subjektit. Pér sa mé sipér aplikohet vetém pér
qirané financiare.

NE& pérputhje me t& nj&jtén rregullore, Subjekti respekton né ¢do kohé treguesit e mjaftueshmérisé sé kapitalit, si¢
pércaktohet né raportet e méposhtém:

a. raporti i kapitalit me totalin e aktiveve, nuk duhet t& Jet€ mé pak se 5% (pesé pér qind) né vitin e paré t&
veprimtarisé, 8% (teté pér qind) né vitin e dyté dhe 10% (dbjeté pér qind) né vazhdim;

b. raporti i kapitalit me totalin ¢ aktiveve t& qéndrueshme t¢ trupézuara dhe t& patrupézuara (neto), nuk duhet t& jeté
mé pak se 100% (njéqind pér gind);

¢. raporti i kapitalit me totalin e kredive me probleme (neto), nuk duhet t& Jeté mé pak se 100% (njéqind pér gind).

Gjendja e kapitalit dhe raportit t& borxhit t& Crimson Finance Fund Albanja mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022
paragqitet si mé poshts: .

_ 31 dhjetor 2023 __ 31 dhjetor 2022
Huamarrje totale 456,994,955 235,445,403
Minus: Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre (14,304,456) {25,920,384)
Detyrime neto 442,690,499 209,525,019
Totali 1 kapitalit te nenshkruar - B 357,171,044 L 357,171,044
Kapitali nenshkruar/detyrimeve neto 81% 170%

35.7 Dhénia e informacioneve shpjeguese mbi vlerén e drejté

Pércaktimi i vlerés sé drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues té pasqyrés t& pozicionit financiar, pa u
pérpjekur pér té aktualizuar vlerén e bizneseve t& ardhshme dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve t& cilat nuk jané
instrumenta financiare.

Hua dhe paradhénie neto faktoring dhe investimet neto né qira financiare ~ Hua dhe paradhénie neto faktoring dhe
investimet neto né qira financiare mbahen neto duke u zbritur humbjet pér zhvlerésim. Portofoli i kredive t& Crimson
Finance Fund Albania ka njé vleré & drejté t& pérliogaritur pérafersisht sa viera kontabél si pasojé e natyrés afat-
shkurtér ose normave té interesit fikse gjaté jetés sé kredisé. Kéto norma i pérafrohen normave té interesit t& tregut.
Borxhi i varur — Norma e interesit t& borxhit t& varur &shté i ndryshueshém dhe i pérafrohen vlerés s& tregut. Vlera
e drejté éshté péraférsisht ¢ njéjté me vlerén kontabél, Viera e drejté &shté pércaktuar pér qéllimin e dhénies s&
shénimeve shpjeguese.

Vlera ¢ drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2023
Hua dhe t&¢ T& tjera me koston e Totali i vleres

___arkétueshme amortizuar kontabel  Vlera e drejté

Aktive monetare dhe

ekuivalente me to - 14,304,456 14,304,456 - 14,304,456
Investimi ne gira financiare,

neto ' 48,846,194 - 48,846,194 438,846,194
Hua dhe paradhenie 721,406,984 - 721,406,984 721,406,984
Aktive t€ tjera - 14,198,189 - 14,198,189 14,198,189
Hua - 456,994,955 456,994,955 456,994,955
Detyrime t& tjera - 14,946,710 14,946,710 14,946,710
Detyrime ndaj klient&ve - 4,322,984 4,322,984 4,322,984
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vierat jané né Lek)

35 Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

35.7 Dhénia e informacioneve shpjeguese mbi vlerén e drejté (vazhdim)

31 dhjetor 2022

Té tjera me koston e

Hua dhe té
arkétueshme
Aktive monetare dhe
ekuivalente me to -
Investimi ne gira financiare,
neto 71,130,069
Hua dhe paradhenie 468,486,969
Aktive té tjera’ 13,821,572
Borxh I varur - -
Detyrime té tjera -

Detyrime ndaj klientéve -

36 Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara

Kolaterale

Totali i vleres

amortizoar _kontabel

25,920,384 25,920,384

- 71,130,069

- 468,486,969

- 13,821,572

235,445,403 235,445,403
23,334,670 23,334,670 -

6,093,576 6,093,576

_Vlera e drejté

25,920,384

71,130,069
468,486,969
13,821,572
235,445,403
23,334,670
6,093,576

Pér sigurimin e qirave financiare edhe huave dhe paradhenieve faktoring, Shoqéria merr kolaterale te cilat jane té
paraqgitura mé poshté, t& ndara sipas llojit me vleren kontraktuale.

Pajisje dhe makineri
Prona t& paluajtshme
Kapitali nenshkruar/detyrimeve neto

Angazhime té dhéna pér qirané financiare

Jo me shume se nje vit
1-5 vjet
Mbi 5 vjet

Angazhime té dhéna pér faktoring

Jo me shume se nje vit

Angazhime té dhéna pér hua dhe linja kredie

Jo me shume se nje vit
1-5 vjet
Mbi 5 vjet

37. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

1,125,793,620 821,635,597
935,275,523 692,640,790
2,061,069,143 1,514,276,387

_ 31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

20,894,867 39,737,801
27,312,803 43,524,628
) 638,524 -
48,846,194 83,262,429

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022-

58,641,181
58,641,181

21,668,773
21,668,773

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

196,232,684 172,774,740
464,003,450 376,047,399

2,529,669 13,623,223
662,765,803 562,445,362

Nuk ka ngjarje t€ tjera pas datés s& bilancit q€ kérkojné rregullime kontabél ose shénime shpjegucse shtesé te

pasqyrat financiare.
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